

## Reaktion på Dr udsendelse omkring dyrevelfærd i minkbesætninger.

Februar /marts 2011

Danmarks Radio har for nylig fremvist billeder af bidsår hos mink, fremskaffet af en dyreretsorganisation ved natlige indbrud i en række navngivne minkfarme.

Det er trist at se syge dyr på fotos med slemme sår, døde dyr der er bidt i af artsfælder. Et sygt dyr er et for meget. I enhver bestand af individer, vil der være et vist antal, der bliver syge og dør. På danske minkfarme er dødsfaldsfrekvensen imidlertid meget lav. Tilgængelige opgørelser viser, at dødsfaldsfrekvensen er 0,2 % - 0,9 % for hanner og 3,7 % - 5,5 % for tæver. Hvalpedødeligheden er fra juli til pelsning 0,8 % - 1,6 %. Hvilket er meget lavt i forhold til andre husdyrproduktioner.

Da mink er solitære dyr, er det vanskeligt at undgå konflikter mellem artsfæller, når de går sammen. Derfor er det også kun hvalpe, der går sammen. Hvis mink føler sig generede, vil de reagere ved at bide hinanden. Sammenlign med fru Jensens kat, der møder naboens hankat. Dette kan resultere i sår med evt. infektion til følge. Bidskader kan således opstå vilkårligt og evt. få minutter efter, at dyrene er tilset. Nul-tolerance med hensyn til forekomst af bidskader og bylder er derfor vanskeligt at håndtere og efterleve i praksis, og biologisk umuligt at forudse.

Almindelig procedure i mange minkfarme i dag er, at alle dyr tilses 1 – 2 x dagligt. Mink, der er syge, med sår eller anden lidelse, vurderes og alt efter omfang behandles disse eller hvis behandling er udsigtsløs, aflives minken. Generelt aflives mink, hvis det er sår over en vis størrelse eller skader der inddrager knogler.

Pelsdyr branchen har ikke, som andre husdyrproduktioner, haft regler med hensyn til obligatoriske sundhedsbesøg. Primært fordi mink ikke indgår i den humane fødekæde. Efter den megen omtale af pelsdyrproduktionen og omtale af velfærdsmæssige problemer er det besluttet, at alle minkfarme skal have en aftale med en dyrlæge om 4 – 6 årlige besøg på minkfarmen. På disse besøg skal alle dyr og deres velfærd kontrolleres og gennemgås.

Alle parter har været meget positive overfor disse tiltag. Pelsdyravlernes forening støtter op om ordningen, og ser frem til et løft for pelsdyrerhvervet, og ser frem til samarbejdet med dyrlægerne. Den danske dyrlægeforening har på samme måde gået positivt og seriøst ind til disse tiltag. 80 dyrlæger har igennem det sidste ½ år deltaget i efteruddannelseskurser for at være klar til udfordringerne.

Alle parter har været klar til disse rådgivningsbesøg fra januar 2011. Desværre venter vi alle stadig på en start dato. Sidste melding fra ministeriet er, at bekendtgørelsen træder i kraft omkring 1. april 2011.

Vi er praktiserende minkdyrlæger, der har vores daglige gang i pelsdyrfarmene og oplever, at medierne videregiver en ensidig, unuanceret fremstilling af de faktiske forhold i pelsdyrerhvervet, som på ingen måde understøtter den igangværende konstruktive proces henimod et højere velfærdsniveau. Fremstillingen fremstår mere som en form for standret, der mere tjener dyreretsorganisationens og mediernes egen omsætning end dyrenes velfærd.

Endvidere finder vi det betænkeligt, at en dyreretsorganisation ligger inde med billeder af dyr i flere måneder, der skulle have været aflivet med det samme – uden at foretage sig noget. Er der tale om forhold som strider mod lov om værn af dyr, bør dette straks anmeldes til politiet.

Tillige er det ud fra et smittebeskyttelsesmæssigt synspunkt stærkt kritisabelt, at fremmede bryder ind i en minkfarm. Risikoen for at overføre smitstoffer fra eksempelvis sygdommen plasmacytose, er reelt tilstede, idet denne smitte kan findes i det omgivende miljø. Hvis de besøgte dyr bliver smittet – kan dette medføre massive dødsfald. Det er ikke dyrevelfærd.

Som praktiserende minkdyrlæger håber vi på, at politikere, medier og befolkningen vil give et professionelt erhverv en chance for at vise deres gode vilje til at udvikle en pelsdyrproduktion med verdens bedste velfærd til gavn for minkene, minkavlerne og landets økonomi.

Lad de nye lovgivningsmæssige tiltag, som er blevet udarbejdet indenfor det sidste år, få lov til at vise deres værd. Danske dyrlæger vil med vores faglighed være med til at øge velfærd og sundhed i danske minkfarme.

Praktiserende minkdyrlæger

Dyrlæge Peder Elbek Pedersen

Dyrlæge Mette Gade

Dyrlæge Søren Selsing